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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISIi

TZL, CO, NOx, TOC vypustanych zo spal’ovacieho zariadenia — kotla spal’ujiiceho biomasu
a TZL, TOC vypust'anych z technologického zariadenia — sufi¢ky paliva s nepriamym
procesnym ohrevom, umiestnenych v zdroji znedist’ovania ovzdusia:

Tepeln4 elektrirefi na biomasu — Bystricka 1617, Zarnovica

Nizov akreditovaného skiSobného labora-  Nérodna energetickd spoloénost’ a.s.

téria/ opravnenej osoby podla § 20 ods. 2 Laboratérium emisnych merani

pism. a) zakona €. 137/2010 Z.z.: Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica

ICO: 43769233

Cislo spravy:  11/001/2021 Datum: 1.12.2021

Prevadzkovatel’: Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 Bratislava
ICO: 36 866 661

Miesto/lokalita: Tepelna elektrareii na biomasu / Bystricka 1617, Zarnovica

Druh opriavneného merania:

Cislo objednavky:

Objednavatel’:

Deii opravneného merania:

opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny
EL a suvisiacej referencnej veli¢iny, ktora sa vztahuje priamo na emisie, pod-
la § 20 ods. 1 pism. a) bodu | zdkona &. 137/2010 Z.z. o ovzdusi

47012020 Datum objednavky: 16.11.2020

Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 Bratislava
ICO: 36 866 661

20.10.2021

Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Miroslav Randa 5
meranie — vediici technik podl’a Osvedcenie ¢. 37886/2014 zo dna 7.augusta 2014 vydané MZP SR
§ 20 ods. 3 zakona ¢. 137/2010 Z.z.:

Sprava obsahuje:

Ucéel opravneného merania:

11 stran
6 priloh(y)

Prvé periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypastanom zo spalovacieho
a technologického zariadenia podla §4 ods.1 pism. b) Vyhlasky MZP SR &. 411/2012 Z.z. - konanie vo veci
Ziadosti o suhlas na prevadzku stredného stacionarneho zdroja po vykonanych zmenach podl'a §17 ods. 1
pism. ¢) zdkona €. 137/2010 Z.z. a na zéklade ktorych sa vypo&itava mnoZstvo emisie podl'a §3 ods.4 pism. f)
vyhlasky MZP SR €.411/2012 Z.z. v zneni vvhlasky ¢.316/2017 Z.z.. ktoré podlieha poblatkovei novinnosti.
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Prevadzka Tepelna elektrarefi na biomasu [VAR PCZ: 7230143

Cas prevadzky

24 h/de, 7 dni/tyzden, 8300 h/rok — nepretrZita; emisne jednorezimova technoldgia, kon-
tinudlne emisne ustilend technolégia

Zdroje / zariadenia vzniku emisii

spalovacie zariadenie — vysokotlakovy parny kotol spal'ujici biomasu / samostatny ocel'o-
vy komin ¢&.1 — vy8ka komina 30 m; technologické zariadenie — su3icka paliva s nepria-
mym procesnym ohrevom / samostatné vyduchy V2 a V3 —vyska vyduchov 8,4 m od zeme

Merané zlozky

spal'ovacie z.: TZL, CO, NOx, TOC; technologické z.: TZL, TOC

Vysledky merania

hmotnostnéd koncentricia; hmotnostny tok

Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii

spal'ovacie zariadenie — vysokotlakovy parny kotol (skratene ,.kotol*); technologické za-
riadenie — sudi¢ka paliva (skritene ,,su8ic¢ka paliva™)

Merand Priemern4a hodnota Maximum Emisny limit ReZim s najvyS$§imi T —
zZlotka N (koncentracia) (koncentracia) (koncentracia) emisiami? sﬁp;ad Fnsstilsd?
[mg/m?]) [mg/m?)V [mg/m?]? [4no / nie] n

Zdroje / zariadenia vzniku emisif:

kotol / samostatny ocelovy komin &.1 — vy8ka komina 30 m

Cas prevadzky: biomasa 100 %; MAX (elektricky vykon 11 MW, mnoZstvo vyrobenej pary 40 t/h)
TZL 4 25 2,7 50 ano sdlad
CO 9 100 109 150 ano sdlad
NOx 9 179 183 350 ano stlad
TOC 9 <0,8 <0,8 20 ano salad

! Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentricie: Standardné stavové podmienky, suchy plyn, O; ref: 11 % objemu

» Emisny limit, podmienky jeho platnosti st ustanovené podl'a tabulky bodu 1.2.2 V. &asti prilohy &.4 k Vyhlaske MZP SR &. 410/2012 Z.z. v zneni vy-
hlasky ¢&. 315/2017 Z.z. pre spal'ovacie zariadenia s vydanym povolenim od 1. janudra 2011 do 31, decembra 2013 s celkovym MTP > 10 MW a < 50
MW, v3etko s platnost’ou do 31. decembra 2024
 Poziadavka dodrzania emisného limitu podl'a §18 ods.2 pism. a) Vyhlasky MZP SR & 410/2012 Z.z.
4 Podra prilohy &.2 &asti B. bodu 1 Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z.
N- podet jednotlivych hodndt meranych emisnych velitin podla dasti E prilohy &2 k Vyhlaske MZP SR &.4112012 Z.z., resp. podl'a §3 ods.10 vyhlasky
v zneni vyhlasky ¢.316/2017 Z.z.

Nfkennd Priemerna hodnota Maximum Emisny limit Rezim s najvy$Simi | E——
S16%lia N (koncentracia/tok) | (koncentracia/tok) | (koncentracia/tok) emisiami? sﬁ[:ad / nesilad®
[mg/m3;g/h]" [mg/m3g/h]" [mg/m3g/h]" [4no / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

sudi¢ka paliva / vydu

ch V2 — samostatny oc

el'ovy vyduch, vyska vyduchu 8,4 m od zeme

Cas prevadzky: suienie paliva — prevadzka pri menovitej kapacite 11,7 t/h vstupnej suroviny
TZL 3 8,1/613 9,2/ 668 20/=200 ano stlad
TOC 5 3,7/213 4,3/252 150 /<500 ano silad
Meriiid Priemern4 h.odnota Maximum Emisny Ii.mit ReZim s r.lajv.y§§imi Upozornenie na
Zlozka N | (koncentracia/tok) | (koncentracia/tok) | (koncentricia/tok) emlsmm_l“) silad / nesilad®
|[mg/m3;g/h]|? [mg/m3;g/h]" [mg/m3*;g/h]" [4no / nie]

Zdroje / zariadenia vzniku emisii:

suitka paliva / vydu

ch V3 — samostatny ocel'ovy vyduch, vySka vyduchu 8,4 m od zeme

Cas prevadzky: sudenie paliva — prevadzka pri menovitej kapacite 11,7 t/h vstupnej suroviny
TZL 3 7,3/745 8,3/847 20 /=200 ano stlad
TOC 5 3,0/303 3,2/327 150 /<500 ano silad

! Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: Standardné stavové podmienky, suchy plyn (TZL), resp. vihky plyn (TOC)
% Emisny limit, podmienky jeho platnosti ustanovené v tabul'ke 1. dasti prilohy &.3 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z. pre nové zariadenia

¥ Poziadavka dodrZania emisného limitu podl'a §32 ods. 4 pism. a) Vyhlasky MZP SR ¢&. 410/2012 Z.z.
¥ Podra prilohy &.2 ¢asti B. bodu | Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z.
N~ poget jednotlivych hodndt meranych emisnych velidin podl'a Casti D prilohy &.2 k Vyhlaske MZP SR &.4112012 Z.z.

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesilad:

Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o sulade/nesilade objektu oprav-
neného merania emisii s ur€enymi poziadavkami nie su suhlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia
podl’a vieobecne zaviznych pravnych predpisov a ani nezakladajl narok na vydanie sthlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha &.1 Plan opravneného merania Podet stran: 2
Priloha ¢&.2 Meranie plynnych zne¢istujticich latok (zdokumentovanie) Po&et stran: 1
Priloha &.3 Stanovenie tuhych znecist'ujticich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 3
Priloha ¢.4 Niékres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1
Priloha &.5 Zéaznam z vyberu reprezentativneho miesta a bodu odberu vzoriek Pocet stran: 2
Priloha &6  Casovy zdznam hodndt kontinualne meranych veligin Pocet stran: 1
Zoznam pouzitych skratiek
AMS-P — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)
CoO — oxid uhol'naty
EL — emisny limit
IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo¢nostou a.s.
MAX - vyrobno-prevadzkovy rezim s najvys$§imi o€akdavanymi emisiami (pri menovitom tepelnom
prikone, resp. menovitej kapacite podl'a ¢asti A deviateho bodu prilohy &.2 Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z.z.
MIN — vyrobno-prevadzkovy rezim pri najnizSom povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite
NOx — oxid dusnaty a oxid dusicity vyjadrené ako oxid dusidity
O; — kyslik
RIZ —riadeny interny zaznam
SO; — oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid siri¢ity
TOC — organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik
TPP — technicko-prevadzkové parametre
TZL — tuhé znegistujice latky vyjadrené ako suma vietkych ¢astic podl'a §5 ods.3 Vyhlasky MZP
SR €.410/2012 Z.z.
ZL — zneCist'ujuca latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Prvé periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vyplstanom zo spal’ovacieho a technolo-
gického zariadenia podla §4 ods.1 pism. b) Vyhlasky MZP SR ¢&. 411/2012 Z.z. — konanie vo veci Ziadosti o sthlas
na prevadzku stredného stacionarneho zdroja po vykonanych zmenach podl'a §17 ods. 1 pism. c) zékona &. 137/2010
Z.z. a na zéklade ktorych sa vypotitava mnoZstvo emisie podl'a §3 ods.4 pism. f) vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z.
v zneni vyhlasky €.316/2017 Z.z., ktoré podlieha poplatkovej povinnosti..

2 Opis prevadzky a spracivanych materidlov

Princip technologie

Spal'ovacie zariadenie: Palivo je na rost pohadzované priadom vzduchu. Cast’ paliva zhori priamo v pride pred dopa-
dom na rost, ostatna cast’ na roste. Pri spal’ovani paliva vznika teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdava teplonos-
nému médiu kotla (vysokotlakovej pare). Takto vyrobené teplo slizi na vyrobu elektrickej energie, resp. po transfor-
maécii na teplii vodu aj na vykurovanie a ohrev vody. Technické tidaje spal'ovacieho zariadenia si v tabul'ke 2.1,

Tabulka 2.1  Technické uidaje spal'ovacieho zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka
1 | Oznadenie zariadenia kotol 7 | Menovity tepelny vykon 24,0 MW
2 | Druh zariadenia vysokotlakovy parny kotol 8 Menovity tepelny prikon 25,7 MW
3 [ Typ zariadenia neuvedeny 9 | Palivo biomasa
4 | Vyrobné &islo zariadenia 10120 10 | Regulécia prikonu davkovanim paliva
5 [ Vyrobca zariadenia PRVNI BRNENSKA STROJIRNA 11 | Druh kireniska rostové, s vibratnym rostom
6 | Rok vyroby 2012 12 |Ostatné parametre 40 t/h, 470°C, 6,8 MPa

Pri spal'ovani biomasy v spal'ovacom zariadeni vznikd odpadovy plyn obsahujuci ZL (TZL, NOx, CO, TOC), ktory je
do ovzdusia odvadzany prostrednictvom samostatného ocel'ového komina €.1 v nadmorskej vy3ke 249 m (vy3ka ko-
mina 30 m); stiradnice miesta vypust'ania — GPS: N 48.489333° E 18.726164°.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technolégia zatlenend podla prilohy &.2 k Vyhlaske MZP SR
¢.411/2012 Z.z. na ucel vol'by vyrobno-prevadzkového reZimu ako emisne jednoreZimovi technologia.

Technologické zariadenie: Na sudenie paliva sa pouziva pasova suSicka, kde na jednej strane vstupuje vlhké palivo a
na opa¢nom konci vystupuje vysusené palivo poZzadovanych parametrov. Vlhké palivo je pomocou dopravnych za-
riadeni privadzané do nasypného lievika podavacej stanice a prostrednictvom dvojice redlerovych dopravnikov rov-
nomerne rozdel'ované a vyrovnavané po celej Sirke pasa, nasledne plynule prepravované cez suditku, kde v troch ak-
tivnych zénach dochddza vplyvom privadzaného horticeho odpadového plynu z kotla (1.z6na) a teplého vzduchu zis-
kaného z glykolovych vymennikov tepla (2. a 3. zdna) k odparovaniu vody (su$eniu) z vlhkého paliva. Vysu$ené pa-
livo je z pasovej susicky privadzané redlerovym dopravnikom do zdsobnika umiestnenom v priestore kotolne. Tech-
nické udaje technologického zariadenia st v tabulke 2.2.

Tabulka 2.2 Technické udaje technologického zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Nizov parametra Hodnota Jednotka
1 | Oznatenie zariadenia suditka paliva 6 Rok vyroby 2020
2 | Druh zariadenia pasova susicka 7  [Menovity vykon 11,7 t/h
3 | Typ zariadenia BS 6000 - 27 8 | Vstupna/vystupnd vlhkost 50/10 %
4 | Vyrobné Cislo zariadenia B0372 9 [Surovina drevna §tiepka, piliny
5 | Vyrobca zariadenia KOIFER, Bratislava (SK) 10 | Repulicia &asu zotrvania 6 az 30 minut

Pri suSeni paliva v druhej atretej sekcii technologického zariadenia vznikd odpadovy plyn obsahujuci ZL (TZL,
TOC), ktory je do ovzduSia odvadzany prostrednictvom samostatnych ocelovych vyduchov V2 a V3 v nadmorskej
vySke 227 m (vySka vyduchov 8,4 m od zeme); siradnice miesta vypustania — GPS: N 48.489377°; E 18.726169°
(V2), N 48.489459°; E 18.726195° (V3).

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technolégia za¢lenend podl'a prilohy ¢.2 k Vyhlaske MZP SR
¢.411/2012 Z.z. podl'a ¢asového trvania a charakteru zmien emisii na icely volby podtu jednotlivych merani, trvania
periddy jednotlivého merania ako kontinudlna emisne ustilend technoldgia.

Palivad a suroviny

Podl'a dokumentécie v spal'ovacom zariadeni moZno spal'ovat’ tuhé palivo — biomasa (zmes drevnej Stiepky a pilin s
vyhrevnost'ou 9 az 17 MJ/kg, vlhkostou 15 az 20 % hmotnosti, obsahom popola 0,8 aZ 2,4 % hmotnosti a slamenych
peliet s priemerom 8 az 12 mm) a v technologickom zariadeni su3i surovina — energeticka drevna Stiepka a piliny
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Zariadenia na zachytdvanie a zniZovanie emisii

Spal'ovacie zariadenie: Medzi kotlom a odt'ahovym ventildtorom je umiestnené odludovacie zariadenie na zachytava-
nie emisii TZL — elektrostaticky filter. Technické idaje odlu¢ovacieho zariadenia su v tabul'ke 2.3. Technologické
zariadenie nema Ziadne odlucovacie zariadenie.

TabulPka 2.3  Technické udaje odlu¢ovacieho zariadenia

Pol. | Nizov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka
1 | Oznadenie zariadenia elektro-filter 5 | Vyrobea zariadenia ZVVZ-ENVEN ENGINEERING
2 | Druh zariadenia elektrostaticky odludovag 6 | Usadzovacia plocha 1555 m?
3 | Typ zariadenia EKF 1-1 5-9-9-1 -250-215-2 7 | Menovity prietok plynu 96 300 m*/h
4 | Vyrobné ¢&islo/rok vyroby 03004 /2020 8 | Garantovani tc¢innost’ 99,2 %

Zoznam dokladov a podkladov

Tabulka 2.4 Zoznam dokladov a podkladov o meranom zdroji/zariadeni

Pol. | €. dokumenticie | Nézov dokumenticie Diatum vydania
1| TPPaTOO 1/2020| Subor TPP a TOO na zabezpetenie ochrany ovzdusia pri prevadzke stacionarneho zdroja | 5.12.2020

znedistovania ovzdusia ,, Tepelnd elektrérefi na biomasu* Zarnovica
2 QU-ZC-0OSZP- Rozhodnutie OU Zarovica — suhlas na zmenu technologického zariadenia stacionarneho zdroja stredného | 29.10.2020
2020/001226-007 | zdroja znegistovania ovzdusia , Tepelna elektrarei na biomasu®. Vymena odlucovacich zariadeni (cykl6-
nov) za nové odludovacie zariadenie pracujiceho na principe elektrostatického odlutovania

3 QU-ZC-OSZP- Rozhodnutie OU Zarnovica — stthlas na zmenu technologického zariadenia stacionarneho zdroja 29.10.2020
2020/0001254-004 | stredného zdroja znetistovania ovzdusia ,, Tepelnd elektrareti na biomasu®. Vymena existujlicej su-
Siarne typu Stela za novu suSiarefi typu BS_6000-27

3 Opis miesta opravneného merania

Nékres umiestnenia meracieho miesta a odbernych bodov je v prilohe ¢.4.

Spal'ovacie zariadenie: Meracie miesto je umiestnené v komine medzi ustim potrubia do komina a najbliZ3ou prekaz-
kou v prudeni (zmena prierezu komina). Tvar komina je kruhovy s vnltornym priemerom 1,76 m. Dva odberové
otvory posunuté voci sebe v rovine odberu o 90° st vo vySke cca 15 m od zeme, pristup k nim bol zabezpeeny z fix-
nej plosiny so zdbranou proti padu, pristup na ploSinu fixnym rebrikom bez zdbrany proti padu (nutnost’ pouZit’
ochranno-bezpeénostny popruh). Homogénnost’ prudenia odpadového plynu a rychlostny profil v mieste merania boli
zistené siet'ovym meranim koncentraéného profilu ZL (NOx) a rychlosti plynu v dvoch priamkach, celkovo v 12 od-
berovych bodoch. Obe zistenia sii zdokumentované v prilohe €.5. Meranie plynnych ZL bolo vykonané v jednom
vybranom bode, nakol’ko bolo zistené homogénne pridenie v mieste merania. Meranie TZL bolo vykonané v kazdom
uréenom bode odberovej roviny (siet'ové meranie).

Technologické zariadenie: Meracie miesto je umiestnené v nadstavci vyduchov medzi timi¢om hluku a Gstim do
ovzduSia. Tvar potrubia je kruhovy s vnitornym priemerom 2,00 m. Dva odberové otvory posunuté voéi sebe v rovi-
ne odberu 0 90° st vo vyske cca 10,5 m od zeme, pristup k nim bol zabezpeceny z mobilnej pracovnej ploiny so za-
branou proti padu. Rychlostny profil bol zist'ovany siet'ovym meranim rychlosti plynu v dvoch priamkach, celkovo v
12 odberovych bodoch, zdokumentovanie tohto merania je v prilohe ¢.5. Meranie TZL bolo vykonané v kazdom ur-
¢enom bode odberovej roviny (siet'ové meranie).

4 Meracie a analytické metédy a vybavenie

Metéda a metodika merania koncentrdcie znecistujucich ldtok

Tabulka 4.1 Zoznam pouZitych pracovnych postupov a technickych noriem

Emisna veli¢ina Niazov metodiky Oznatenie Oznadenie pra-
covného postupu

hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje znecistovania. Stanovenie nizkych hmotnost- |STN EN 13284-1 |IPP4 (25.1.2021)

koncentracia TZL  |nych koncentracii TZL. Cast’ 1: Manualna gravimetricka metoda

hmotnostné Ochrana ovzdusia, Stacionarne zdroje emisii. Meranie hmotnostnej koncentracie oxi-|STN EN 15058 IPP1(25.1.2021)

koncentracia CO du uhol'natého (CO). Referenéna metoda: Nedisperzna infradervena spektrometria

hmotnostna Ochrana ovzdu3ia. Stacionarne zdroje znecistovania. Stanovenic hmotnostnej kon- |[STN ISO 10849

koncentracia NOx  |centrdcie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky automatizovanych meracich systémov

objemova Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje emisii. Meranie objemovej koncentracie kys- |STN EN 14789

koncentracia Oz lika (O;). Referenéna metoda: paramagnetizmus.

hmotnostna Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje zne¢ist'ovania. Meranie hmotnostnej koncen- |STN EN 12619

koncentracia TOC  |tracie celkového plynného organického uhlika. Kontinualna metoda s plamefiovo-io-

nizadnvm detektorom
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rychlost’ a objemovy  |Ochrana ovzdu3ia. Staciondrne zdroje emisii. Meranie rychlosti a objemového STN EN IS0 16911-1 | [PP4 (25.1.2021)

prietok plynu v potrubi |prietoku plynov v potrubiach. Cast’ 1: Manualna referenéna metoda, IPP6 (25.1.2021)

hmotnostny tok ZL |Ochrana ovzduSia. Zistovanie ¢asovo spriemerovanych mnoZstiev emisii a emisnych [STN EN ISO 11771 |IPP6 (25.1.2021)
faktorov. Vieobecny postup.

Pocet jednotlivych merani hodnét emisnych veli¢in na preukdzanie dodrZania EL bol zvoleny podl'a prilohy ¢.2 &asti
D, resp. E Vyhlasky MZP SR ¢.4112012 Z.z., resp. podla §3 ods.10 vyhlasky v zneni vyhlasky &. 316/2017 Z.z.:

Tabulka 4.2 Pocet uréenych a vykonanych merani pre zistenie udajov o dodrzani EL

; ; : Technolégia/ : .| Polet merani/ periéda merania Zhodnotenie
Zariadenie/palivo MTP [MW] Metéda merania Druh merania e <kntobnose pottu merani
. priebezna (Oz, CO, NOx, TOC) 7 /30 minat 9 /30 mint dodrzané
Kotol/ biomaze 5,0 8249.9 manudlna (TZL) | diskontinuélne, | 4 /30 minat |4/ 30 mindt dodrzané
susicka paliva kontinudlna priebezna (TOC) | prvé periodické | 5/30 minat 5 /30 minut dodrzané
P emisne ustdlend manuélna (TZL) 3 /30 minut 3 /30 minut dodrzané

Meracie zariadenia

Meranie koncentracie CO, NOx. O, bolo vykonané s AMS-P HORIBA ENDA-680 (v.¢. analyzatora HOO0JCBR)
kontinualnym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim metédou NDIR (CO, NOx), resp. paramagnetickou meto-
dou (02).

Meranie koncentracie TOC bolo vykonané s AMS-P M&A Thermo-FID PT84 (v.¢. analyzéatora 4534307) kontinu-
alnym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim metédou FID.

Meranie koncentracie TZL bolo vykonané gravimetrickou metddou izokinetickym odberom pomocou OA
KALMAN KS-404 (vyrobné ¢islo 902007) vyhrievanou odberovou sondou s integrovanou Pitotovou ,,.L“ rirkou zo
zachytenych TZL na filtri a sGfasne meraného objemu plynu odberovou aparatirou. Meranie ostatnych stvisiacich
veli¢in (teplota, atmosféricky tlak, absoltitny tlak, rychlost’ prudenia) bolo vykonané rovnakou odberovou aparatirou.
Vlhkost' odpadového plynu bola stanovena termickou metdédou podla bodu 5.3 technickej normy STN EN 14790
odcitanim objemovej koncentracie nasytenej vodnej pary pre odmerant teplotu odpadového plynu v mieste merania z
tabul'ky B.1 prilohy B normy, resp. elektrokapacitnou metédou s vlhkostnou sondou FHA636HR2 (v.¢. 22432001) v
spojeni so zaznamendvacom dat ALMEMO 2290 -4S (v.¢. H01060926M).

Opatrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Pred sériou merani boli analyzatory AMS-P HORIBA ENDA-680 a M&A Thermo-FID PT84 nastavené a skontro-
lované tesnost’ celej odberovej trasy pomocou nulového a skuSobného plynu. Rozdiely medzi hodnotami nastavenia
analyzitorov a pocas kontroly odberového systému boli <2 % z hodnoty skiSobného plynu, &im bola splnena pozia-
davka na tesnost’ AMS-P. Zdokumentovanie tejto kontroly je v prilohe &.2.

Pred kazdym meranim bola vykonana skiika tesnosti OA KALMAN KS-404 tak, Ze sa upchala vstupna hubica od-
berovej sondy a spustilo odsavacie ¢erpadlo. Hodnota objemového prietoku bola < 2 % z ogakavaného prietoku pri
odbere vzorky, ¢im bola splnend poZiadavka na tesnost’. Zdokumentovanie kontroly je v prilohe &.3.

- Kontrola nuly a rozpdtia

Po sérii merani bola vykonana kontrola nuly arozpitia pripojenim nulového a skiobného plynu na vstupe do
odberovych systtmov HORIBA ENDA-680 a M&A Thermo-FID PT84. Drift nuly a rozpitia vietkych ZL bol <2
% hodnoty skuSobného plynu, preto namerané udaje nebolo potrebné korigovat'. Zdokumentovanie tejto kontroly je v
prilohe ¢.2.

Tabul’ka 4.3  Pouzité skusobné plyny

Pol. | Cislo fage Objem ZloZenie Hodnota referenéného materidlu Roz3irend neistota
NO 0,0950 % objemu 2%

101 cO 0,2516 % objemu 2%

1 77786 SOa 0.2499 % objemu 2%
Datum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviznost’ na priméarny etalén | Kalibraény list & 20192756 (akreditované laboratorium SCS 026)
101 CsHs 0,0450 % objemu 2%

’ 9221D 02 20,99 % objemu 2%
Ditum analyzy / stabilita 06.07.2021 36 mesiacov
Nadviiznost’ na nrimsdrnv etalan | Kalibradnv list & 20212915 (akreditované lahoratérinm SCS 0N26)
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- Kontroly a skusky pre meranie rychlosti pridenia plynu

Pred meranim boli vykonané kontroly podla STN EN ISO 16911-1, resp. TNI CEN/TR 17078 — kontrola tesnosti
sondy a tlakovej hadice, kontrola snimaca diferenéného tlaku; po merani kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice.
Vsetky poziadavky kontrol boli splnené. Zdokumentovanie tychto kontrol je v prilohe &.3.

- Sulad s izokinetickymi kritériami

Pocas odberu TZL bola vykonavana vizudlna kontrola izokinetického odberu na monitore po¢itaa pripojeného k OA.
Pomer rychlosti odsdvania a rychlosti pridenia odpadového plynu v odberovom bode bol podas celého merania v
rozmedzi 0,95 az 1,15 (splnend podmienka izokinetického odberu). Hodnota tohto pomeru vyjadrena v % bola pro-
gramom zaznamenana do siiboru spolu s ostatnymi meranymi veli¢inami (prvotny zdznam) a je sucast'ou tabulky
priemernych hodndt pogas odberu vzorky a vysledky stanovenia v prilohe &.3.

- Vysledky slepych skusok

Po vykonani série manuélnych odberov TZL bola odobratd a vyhodnotena slepd vzorka odberu. Vysledok slepej
sktsky splfia poziadavky technickej normy STN EN 13284-1 a je zdokumentovany v prilohe &.3.

Urcené pozZiadavky a osobitné podmienky oprdvneného merania

Podmienky vykonania oprdvneného merania udajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich predpi-
soch a uréenych organmi ochrany ovzdusia su uvedené v nasledujuicej tabulke 4.4.

TabulPka 4.4  Ustanovené a uréené podmienky vykonania opravneného merania
Pol. | PoZiadavka Predpis

1 | Vymedzenie zariadenia pre uréenie EL | SZ: spal'ovacie zariadenie s MTP > 10 a < 50 MW spal'ujuce biomasu — bod 1.2.2 V. &asti prilohy ¢.4
k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z.; vit3ie stredné spalovacie zariadenie - pism. a) bodu 2.1 I. tasti
prilohy &.4 k vyhlaske v zneni vyhlasky ¢.315/2017 Z.z.;
TZ: nie je
2 | Clenenie zariadenia podl'a platnosti SZ: spal'ovacie zariadenie s vydanym povolenim od 1.janudra 2011 do 31.decembra 2013; pre vadie
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky) | stredné spalovacie zariadenie zadlenené ako jestvujice zariadenie s celkovym MTP > 5 MW platia EL
podl'a bodu 1.2.2 V. asti prilohy &.4 k Vyhladke MZP SR &.410/2012 Z.z.do 31. decembra 2024; TZ:
nové zariadenie — §34 ods.2 pism. a) Vyhlasky MZP SR €.410/2012 Z.z.
3 |EL - hodnota SZ: TZL — 50 mg/m’, CO — 150 mg/m’, NOx — 350 mg/m®, TOC - 20 mg/m’*
TZ: TZL — 20 mg/m’ pri hmot. toku > 200 g/h, TOC — 150 mg/m’ pri hmot. toku < 500 g/h
4 | EL - platnost' / vyjadrenie koncentracie | SZ: Standardné stavové podmienky, suchy plyn, referenény obsah kyslika 11 % objemu—bod 1.2.2 V.
gasti prilohy ¢.4 k vyhlaske v zneni vyhlasky ¢.315/2017 Z.z.; TZ: §tandardné stavové podmienky,
suchy plyn (TZL), resp. vlhky plyn (TOC) — tabul'ka I. &asti prilohy &.3 k vyhlaske
EL - platnost’ / rezim zariadenia s emisne jednoreZimovou technologiou, diskontinualne meranie sa vykonéva v takom vybra-
nom vyrobno-prevadzkovom rezime, pocas ktoré¢ho st emisie vietkych ZL podl'a tedrie a praxe najvys-
Sic a parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technologickych a odlucovacich zariadeni sa v sulade s
platnou dokumentéciou, s povolenim a sii¢asne zodpovedaji beznym hodnotam - bod B.1 prilohy &.2 k
Vyhlaske MZP SR &.411/2012 Z.z.
5 | daldie $pecifické podmienky platnosti | nie st
EL preukazované meranim SZ: TZL, CO, NOy, TOC - 3pecifické EL; TZ: TZL, TOC — vieobecné EL
7 | Miesto platnosti EL EL vyjadreny ako hmotnostna koncentracia ZL v odpadovom plyne, tmavost’ dymu plati pre kazdé
miesto odvadzania odpadového plynu zo stacionarneho zdroja alebo &asti zdroja do ovzdusia, za ktorym
uz nedochadza k technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva znegistujucej latky - § 6 ods. 6 pism. a)
Vyhlasky MZP SR &.410/2012 Z.z.

8 | Interval periodického merania / 8Z: 3 kalendarne roky — §16a ods.1 pism. a) Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
termin opravneného merania &.316/2017 Z.z/ do 31.12.2024; TZ: 3 kalendarne roky — §8 ods. 4 pism. b) bodu | Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z.z. / do 31.12.2024
9 | EL preukazované inym spdsobom nie st
10 | nepreukazované EL nie st
Poziadavky dodrzania EL
11 |uréené poziadavky SZ: ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekrod¢i hodnotu EL - § 18 ods.2 pism. a) Vy-
EL - hodnotenie dodrzania hlagky MZP SR ¢.410/2012 Z.z.; TZ; 2iad§n vysledok diskontinualneho merania neprekrodi ustanovenu
hodnotu - §32 ods.4 pism. a) Vyhlasky MZP SR £.410/2012 Z.z.
12 | uplatnené prisnejsie kritérium prisnegjSie kritéria sa neuplatiiuji
13 | zohladiiovanie neistoty neistota sa nezohladituje

Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vzahuji na vyrobno-previdzkovy rezim alebo na poziadavky dodrzania EL
14 | skrateny text osobitnej podmienky nie je
stru¢ny dovod vydania o. podmienky nie je
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5 Podmienky prevadzky pocéas opravnenych merani

5.1 Prevadzka

Prevadzka zdroja je z ¢asového hl'adiska nepretrzita — 24 h/den, 7 dni/tyzden, 8300 h/rok. Mozny spdsob prevadzky
a vyrobno-prevadzkové rezimy zariadeni podl'a dokumentacie s uvedené v tabul'ke 5.1.1 a skutoény spdsob ich pre-
vadzky pocas merania je uvedeny v tabul'ke 5.1.2.

Tabul’ka 5.1.1 MozZné vyrobno-prevadzkové reZzimy
Prevddzkovy reZim | Regulicia | Popis

kotol
! prevadzka kotla v rozsahu 16 az 40 ton vyrobenej pary za hodinu uréend primérne pre vyrobu elek-
MIN a2 MAX automatickd trickej energie; regulaénym parametrom je poZadovany elektricky vykon generatora

MIN az MAX manudlna ustélend prevadzka kotla pre dosiahnutie regulaéného parametra
suitka paliva

prevadzka technologického zariadenia s regulaénym rozsahom pre dobu zotrvania paliva
(suroviny) v aktivnej zéne 6 az 30 mintt podla poZadovanej vlhkosti paliva

sudenie paliva poloautomaticka‘

Tabul’ka 5.1.2 Skutoéné vyrobno-prevadzkové rezimy
Previdzkovy reZim | Regulicia [ Popis
kotol

MAX automaticka

ustalend prevadzka kotla pre dosiahnutie regulaéného parametra — pozadovany elektricky vy-
kon generatora: 11 MW, dosiahnuté mnoZstvo vyrobenej pary 40 t/h

sudic¢ka paliva

prevadzka technologického zariadenia s dobou zotrvania paliva (suroviny) v aktivnej zéne
v rozmedzi 9 aZ 11 minat podl'a poZadovanej vlhkosti paliva

su$enie paliva poloautomatickd

Pocas merania sa v spal'ovacom zariadeni spal'ovalo tuhé palivo — biomasa (85% drevnej Stiepky a pilin, 15% slame-
né pelety) s nasledovnymi priemernymi parametrami: drevnd Stiepka a pilina — vlhkost’ 11 % hmotnosti, frakcia 0 az
35 mm, velkost’ max. 80 mm; slamené pelety — vyhrevnost’ 15,3 MJ/kg, vlhkost” 8,6 % hmotnosti, priemer 8 az 12
mm a v technologickom zariadeni bola suSend energeticka drevna Stiepka a piliny v nezistenom pomere (odhad 95 %
drevnej Stiepky a 5% piliny).

Pocas merania boli sledované TPP spal'ovacieho a technologického zariadenia zapisané do pripravenych tabuliek v
intervale 15 minat z monitoru obsluhy alebo prevadzkovych meradiel zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisované hodnoty sa
porovnali s rozsahmi hodn6t uvedenymi v dokumentacii. Neboli najdené Ziadne odchylky od povolenych rozsahov.

Tabulka 5.1.3 TPP spalovacieho a technologického zariadenia po¢as merania

Zariadenie / vyrobno-previdzkovy reZim kotol / MAX | sui¢ka paliva
Parameter Jednotka | Hodnota PD Hodnota (n)

Teplota pary na vystupe z kotla °C 470+ 8 463 a7 470 -

Tlak pary na vystupe z kotla MPa 6,9 +£0,5 6,4 a7 6.8 -
MnozZstvo pary na vystupe z kotla t/h 16 az 42 39 az 40 -
Teplota napdjacej vody °C 105+ 5 102 az 103 -
Elektricky vykon generatora MW 45az11,2 10,5 az 10,9 -
Vstupna teplota suSenia ¢ <107 - 75 az 81
Doba zotrvania paliva v aktivnej zone | minata 6 az 30 - 9azll

Poznimky k tabul’ke 5.1.3
V stipci ,,Hodnota PD* st uvedené hodnoty podstatnych TPP podl'a dokumenticie, ktoré boli sledované potas merania, v stipei ,.Hodnota (n)* uvedené
priemerné hodnoty podstatnych TPP, zaznamenané po¢as merania

Zaznam z merania je archivovany a dostupny na nahliadnutie u opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12.

3.2 Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Pocas merania pracovalo odlu¢ovacie zariadenie s nasledovnymi parametraml sekundarne napitie - 27,2 kV, sekun-
darny prid - 249 mA.

6 Vysledky opravneného merania a diskusia

6.1  Vyhodnotenie prevadzkovych podmienok poéas opravnenych merani
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a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch, pri ktorych sa predpokladal najnepriaznive;jsi
vplyv ZL, podrobnosti o siilade zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch st zdokumentované v bode 5.1 spravy a o urée-
nych EL pre zvolené vyrobno-prevadzkové rezimy je v tabulke 4.4 spravy.

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo zvolenych vyrobno-prevadzkovych rezimoch za ustélenej prevadzky; podrobnosti o
stlade s poziadavkami — priebeh merani je zdokumentovany v tabul’kach bodu 6.2 spravy, ustalenost’ prevadzky pocas merani
je zdokumentovana v tabul’ke 5.1.3 spravy a ¢asovym zdznamom hodnét kontinudlne meranych veligin v prilohe &.6.

c) su splnené podmienky zist'ovania (idajov o dodrzani uréenych EL podla:
1. dokumentacie Zhodnotenie: V dokumentécii nie si uréené podmienky zistovania idajov o dodrzani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, sithlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovych rezimoch uvedenych v tabul'ke 5.1.2 spravy, aby bola spl-
nend podmienka platnosti EL vo vzt'ahu k rezimom prevadzky pre dané technologické a spalovacie zariadenia vo Vyhlaske
MZP SR &.411/2012 Z.z.. Podmienky zistovania udajov o dodrzani EL v Ziadnom suhlase uvedené neboli. Podrobnosti o si-
lade dodrzania EL podl'a osobitnych predpisov sii zdokumentované v sithre spravy.

d) s splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vzt'ahuju na spdsob prevadzky, neboli pozadované ani uréené.

e) sa zistia reprezentativne a vedecky odévodnené hodnoty emisnej veli¢iny podl'a normativnych aj odporiéa-
nych poziadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli€iny, ktora zodpoveda
poziadavkam podl'a § 13 vratane dodrZania prislusnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podl'a platnych technickych noriem uvedenych v tabulke 4.1 spravy, neistota vysledku
merania vypoditana podl'a prilohy G STN EN 13284-1 (TZL), prilohy E STN EN 14792 (NOx), prilohy C STN EN 15058
(CO), resp. STN EN 12619 (TOC) a podl'a prilohy B STN EN 14789 (0;); podrobnosti o stilade metodiky s poZiadavkami st
zdokumentované v bode 4 spravy a o stlade neistoty s poziadavkami v bode 6.2 spravy.

f) st parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odlucovacich zariadeni v silade s platnou doku-
mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sthlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom
povoleni a sii¢asne zodpovedaji beznym hodnotam
Zhodnotenie: V sihlase ani rozhodnuti nie st uréené poziadavky na parametre paliva, surovin, TPP spal'ovacieho, technolo-
gického ani odluovacieho zariadenia. V spal'ovacom zariadeni sa po¢as merania spal’'ovalo palivo a v technologickom zaria-
deni pouZili suroviny na suenie s parametrami uvedenymi v bode 5.1 spravy; porovnanim normativnych a skuto&nych hodnét
podstatnych TPP spal'ovacieho, technologického a odlu¢ovacieho zariadenia mozno konstatovat’, Ze potas merania bola pre-
vadzka v silade s dokumentaciou uvedenou v tabul’ke 2.4. Podrobnosti o siilade parametrov s dokumentaciou si zdokumen-
tované v tabul'ke 5.1.3.

Casovy zaznam hodnét kontinualne meranych veli¢in je v prilohe &.6. Hmotnostnd koncentracia CO, NOx, TOC je v
jednotke mg/m?, vyjadrenej pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom obsahu kyslika
11 % objemu (spal'ovacie zariadenie), resp. pri Standardnych stavovych podmienkach, vlhkom plyne (technologické
zariadenie).

V3eobecne: Jednotlivd hodnota emisnej veli¢iny sa v pripade diskontinudlneho merania vyjadruje ako priemerny
vysledok merania za jednu Casovi periédu merania alebo ¢asovii periddu odberu vzorky, ktory zodpoveda stredne;j
hodnote z intervalu hodnét, ktoré s priblizne 95% Statistickou pravdepodobnostou mozno oddvodnene priradit’
hodnote meranej veli¢iny (koeficient rozsirenia k& =2).

Spalovacie zariadenie:

Meranie objemovej koncentracie Oz: Z nameranych 1-minatovych hodnét objemovej koncentracie O; sa vypodital
Ciastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe nasledujicich &iastkovych vysledkov za 15 min. sa vypoéitala
strednd hodnota za 30 min. vyjadrend v % objemu.

Meranie hmotnostnej koncentricie CO, NOx, TOC: Namerané 1-minitové hodnoty objemovej koncentricie boli
prepoéitané podl'a prepo&tovych vztahov v &asti II. prilohy &.8 k Vyhlaske MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhlagky
£.252/2016 Z.z. na hmotnostni koncentraciu v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach a suchom plyne. Z 1-
minttovych hodnét hmotnostnej koncentracie sa vypocital ¢iastkovy vysledok za 15 minut. Z dvoch po sebe nasledu-
jucich ¢iastkovych vysledkov za 15 mint sa vypocitala stredna hodnota za 30 minGt a prepoditala na referenény
obsah kyslika. Zdokumentovanie merani je v prilohe ¢&.2.

Technologické zariadenie:

Meranie hmotnostnej koncentracie TOC: Namerané 1-mindtové hodnoty objemovej koncentricie boli prepoéitané
podla prepoétovych vzt'ahov v &asti I1. prilohy ¢.8 k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &.252/2016
Z.z. na hmotnostni koncentraciu v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach a vlhkom plyne. Z 1-minttovych

hodn6t hmotnostnej koncentracie sa vypocitala stredna hodnota za 30 minat. Zdokumentovanie merania je v prilohe
X9
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Spalovacie a technologické zariadenie:

Stanovenie hmotnostnej koncentracie TZL: sa vykonalo zachytdvanim tuhych latok na planarny filter zo sklenych
vldkien pri izokinetickych podmienkach odberu. Filtre boli pred meranim v laboratériu vysuené a odvazené. Po
odbere sa filtre so zachytenymi TZL previezli do laboratoria, vysusili a odvazili znova. Hmotnost TZL bola nésledne
vypocitand ako rozdiel hmotnosti filtra po a pred meranim s pripoéitanim nanosov spred filtra. Objem odobratej
vzorky bol zisteny postupom opisanym v bode 4 spravy. Hmotnostnd koncentrdcia sa vypocitala ako podiel
hmotnosti zachytenych TZL a objemu odobratej vzorky prepoéitaného na tandardné stavové podmienky, suchy plyn
a v pripade spal'ovacieho zariadenia prepocitala aj na stanoveny referenény obsah kyslika. Zdokumentovanie stano-
venia je v prilohe &.3.

Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypoditany z rychlosti pradenia odpadového plynu v potrubi, meranej
stibezne s jednotlivymi odbermi vzoriek TZL (priemerna hodnota) a zistenych rozmerov potrubia (plochy prierezu),
nasledne prepocitany na $tandardné stavové podmienky, suchy plyn (kotol, TZL susi¢ky paliva), resp. vlhky plyn
(TOC susicky paliva).

Hmotnostny tok ZL: bol vypoditany z objemového prietoku odpadového plynu a nameranej hmotnostnej koncentracie
ZL pri rovnakych stavovych podmienkach. Hodnoty hmotnostného toku ZL st uvedené v tabulkach bodu 6.2 spravy.
Jednotlivé hodnoty boli vyjadrené v rovnakych jednotkéch a pri rovnakych referenénych podmienkach ako EL.
Prehl'adna tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podl'a zasady vykonu opravneného merania
uvedenej v prilohe ¢.3 bode 14 k zdkonu ¢.137/2010 Z.z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu u oprdvnenej osoby
v prisludnej zloZke RIZ 12.

Technické podmienky merania podla pravnych predpisov boli dodrzané. Prehl'adné tabul'ky plnenia podmienok su
uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

Dria 11.10.2021 bola vykonand obhliadka predmetu merania a oboznamenie s prislu$nou prevadzkovou dokumenta-
ciou. So zastupcom prevadzkovatel'a boli prerokované opatrenia tykajice sa merania (vytvorenie meracich miest,
zabezpelenie pristupu k meraciemu otvoru ai.), bezpe&nosti prace a moZnosti pripojenia AMS-P na zdroj el.
pridu. Bol dohodnuty termin merania na defi 20.10.2021 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach merania,
archivovany u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe ¢.1. Diia 20.10.2021
bolo vykonané opravnené meranie emisii v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 sprévy.

Informacia o vyhlaseni prevadzkovatela

Ing. Oskar Vanco, technicky riaditel', vydal v mene prevadzkovatel'a zdroja po ukonéeni merania pisomné vyhlasenie
o tom, Ze pocas vykonu oprdvneného merania zodpovedala prevddzka zdroja podmienkam podla dohodnutych
podmienok, platnej prevadzkovej dokumenticie a vieobecne zavdznych pravnych predpisov, archivované u
opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12.

6.2 Vysledky oprdavneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehlad vysledkov merania
Prevadzkovatel: | Energy Edge ZC s. r. 0. Détum merania: |20.10.2021
Nézov zdroja: Tepelna elektrarefi na biomasu Zariadenie: kotol
Cas prevadzky: | biomasa 100 %; MAX (elektricky vykon 11 MW, mnoZstvo vyrobenej pary 40 t/h)
Casovyinterval | Oz | 2CO | CO [ INOx | NOx | *TOC | TOC | Casovyinterval | 0. | TZL | TZL
merania [%0]" |[mg/m?]| [ke/h] |[mg/m?]| [kg/h] |[mg/m?]| [g/h] merania [%]V |[mg/m*]| [g/h]
15:00 - 15:30 7,43 109 6,68 171 10,50 | <0,8 | <36
15:15 - 15:45 7,46 99 6,09 176 10,76 | <0,8 | <36
15:30 - 16:00 7,50 95 5,77 179 10,96 | <0,8 | <36
15:45 - 16:15 7,52 98 5,95 181 11,04 | <08 | <36
16:00 - 16:30 7,56 102 6,20 181 11,02 | <08 | <36

16:15 - 16:45 7,55 102 6,23 181 11,03 | <0,8 <36 15:03 - 15:35 7,43 2,3 133
16:30 - 17:00 7,54 102 6,20 181 11,02 | <0,8 <36 15:41 -16:13 7,51 2.7 166
16:45-17:15 7.54 100 6,06 182 11,06 | <0,8 <36 16:19 - 16:51 7,55 2,3 148
17:00 - 17:30 7,51 97 5,91 183 1,18 | <08 <36 16:57 - 17:29 7,53 2,7 169
Stredna hodnota 7.51 100 6,12 179 4,41 <0,8 <36 | Stredna hodnota 7,51 2,5 154
U [%] 2 4 15 4 15 8 15 U [%;mg/m*; %] 2 1,9 30

Poznidmky k tabul’ke 6.2.1

horny index 1- percento objemu

horny index 2- hmotnostna koncentrécia pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 11 % objemu

U- rozSirend neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfiden&nei pravdepodobnosti priblizne 95 % (koncentracia TZL). resp. vztiahnuta k nameranei hodnote (ostatné ZL a emisné velidiny)
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Tabulka 6.2.2 Prehl'ad vysledkov merania

Prevadzkovatel’ Energy Edge ZC s. 1. 0. Datum merania: |20.10.2021

Nazov zdroja: Tepelna elektrareii na biomasu Zariadenie: suicka paliva

Cas prevadzky: suSenie paliva — prevadzka pri menovitej kapacite 11,7 t’h vstupnej suroviny

Vyduch &.: V2 Vyduch &.: V3

Casovy interval| 'TOC | TOC |Casovy interval| *TZL | TZL |Casovy interval| 'TOC | TOC [Casovy interval 2TZL | TZL
merania__ |[mg/m®]| [g/h] merania  |[mg/m*]| [g/h] merania  |[mg/m?]| [g/h] merania_ |[mg/m*]| [g/h]
11:10-11:40| 3.4 199 7:30 - 8:00 2,6 263
11:40-12:10| 3,5 202 8:00 - 8:30 2,9 300
12:10-12:40 | 4,3 252 | 11:25-11:57| 9.2 557 8:30 - 9:00 3,0 304 7:34 - 8:06 8.3 735
12:40-13:10| 3.8 221 | 12:09-12:41| 7.0 613 9:00 - 9:30 3,1 321 8:16 - 8:48 6,0 653

13:10-13:40| 3.3 191 12:53 -13:25( 8,0 668 9:30 - 10:00 3,2 327 9:04 - 9:36 7,7 847
Stredna hodnota| 3.7 213  |[Stredna hodnota| 8,1 613 |Strednd hodnota| 3,0 303 |[Stredna hodnota| 7,3 745
U [%] 8 15 U [%;mg/m*;%)| 4,5 30 U |%] 8 15 U [%;mg/m*;%]| 4,3 30

Pozndmky k tabul’ke 6.2.2

horny index 1- hmotnostna koncentracia pri Standardnych stavovych podmienkach, vihky plyn

horny index 2- hmotnostna koncentrécia pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

U- rozsirena neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynisobena koeficientom pokrytia & = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidencnej pravdepodobnosti priblizne 95 % (koncentracia TZL), vztiahnutd k nameranej hodnote (ostatné ZL a emisné veliciny)

Opravnené meranie bolo vykonané podl'a pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku me-
rania priradend neistota merania podl'a opravnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Oprédvnené meranie bolo vykonané v stlade s poZiadavkami pre $pecifickl oblast’ oprdvnenych merani, v silade s
osvedfenim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osvedfenim zodpovednej osoby, s priruckou kvality a podla
metodik uvedenych v osved¢eni o akreditécii bez odchylok.

Pred zac¢atim opravneného merania boli preverené vetky zdsady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutdrnych zastup-
cov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodévatel'a vo vzt'ahu k objektu opravneného
merania, ku konajicemu organu ochrany ovzdusia a k u¢astnikom konania a o ich splneni nie je Ziadna pochybnost’.
V &ase vykonu opravneného merania mala zodpovednd osoba znalosti o vieobecne zavdznych pravnych predpisoch,
technickych norméch a ostatnych $pecifikdcidch na objekt merania a tieto pri oprdvnenom merani uplatiiovala.
Vyhodnotil Ing. Miroslav Randa, vedci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osvedéenia o akreditacii
(SNAS) a zozname opravnenych osoéb (MZP SR), ktora ma opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny odbor a
objekt opravneného merania. Sposobilost’ vykondvat’ merania nestranne a déveryhodne laboratorium preukazuje pl-
nenim poZiadaviek normy STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a G¢ele opravneného merania, meranych tdajoch, metodike merania a predpokladanej neistote
vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP— Indpektordt ZP Banskd Bystrica, odbor indpekcie ochrany
ovzdudia dila 11.10.2021.

Prevadzkovatel' ozndmil planovany termin opravneného merania na Okresny Grad Zarnovica, odbor starostlivosti o
Zivotné prostredie a SIZP— InSpektorat ZP Banska Bystrica, odbor ingpekcie ochrany ovzdusia diia 12.10.2021.

6.4  Ndzory a interpretdcie

Vypocitany hmotnostny tok ZL uvedeny v tabul'ke bodu 6.2 spravy bol zisteny vo vyrobno-prevadzkovom reZime a
pri podmienkach poZadovanych na preukdzanie dodrziavania EL z nameranej koncentracie ZL a objemového prieto-
ku odpadového plynu, preto je pre vypodet mnoZstva emisie dostatoéne reprezentativny.

Vypracoval:
datum: 1.12.2021

Ing. Miroslav Randa
podpis osoby zodpovednej za opravnené meranie — veduci technik podla § 20
ods. 8 pism. e) bodu 2 zakona &, 137/2010 Z.z.

OPRAVNENA 0SOBA
podia § 20 ods, 2 zAkona
£.137/20102. 2

Ctiela osvoddeni:
N-001,5-186,€-081.1-035
\, v

datum: 1.12.2021
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PLAN MERANIA EMISII

Nézov akreditovaného skisobného laboratéria: | Nérodna energetické spolo¢nost a.s. [ Cislo zakazky: [001/2021

Prevadzkovatel: | Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 | Miesto merania: | kotol — komin, sui¢ka paliva — 2 vyduchy
Bratislava Prevadzka: Tepelna elektrareii na biomasu
Zakaznik: prevadzkovatel Cislo objednavky: | 47012020 | Datum: [ 16.11.2020

Druh merania:

opréavnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej velitiny, ktorou je vyjadreny EL a siivisiacej referenénej velidiny, ktora sa vzt'a-

huje priamo na emisie podl‘a § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zdkona & 137/2010 Z.z.

Ucel merania:

Prvé periodické meranie hmotnostnej koncentracie ZL v odpadovom plyne vypustanom zo spalovacieho a technologického
zariadenia podl'a §4 ods.1 pism. b) Vyhlasky MZP SR & 411/2012 Z.z. - konanie vo veci Ziadosti o suhlas na prevadzku stredného
staciondrneho zdroja po vykonanych zmenach podla §17 ods. 1 pism. c) zakona & 137/2010 Z.z. a na zéklade ktorych sa
vypogitava mnoZstvo emisie podla §3 ods.4 pism. f) vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. v zneni vyhlasky &316/2017 Z.z., ktoré

podliecha poplatkovej povinnosti.

Détum predchédzajliceho merania:

nebolo

Détum d'al$ieho merania:

do 31.12.2024

K: TZL, CO, NOx, TOC
SP; TZL, TOC

Merané zlozky:

Osoby vykonavajlice odbery vzoriek/merania na mieste:

Podet pomocnych pracovnikov: 0

Ing. Jan Kérmendy— meranie TZL, plynnych ZL vratane stvisiacich
a referenénych veli¢in

Utast’ d’algich skugobnych laboratérii: -

Osoba zodpovedni za meranie: | Ing. Miroslav Randa — veduci technik | Kontaktné udaje: [0918 118 881 / miroslav.randa@nesbb.sk

Kategoria zdroja:

1.1.2 / Technologické celky obsahujice spal'ovacie zariadenia vratane plynovych turbin a staciondrnych piestovych
spal'ovacich motorov s nainstalovanym sihrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy33im aZ do 50 MW

Opis
zdroja:

K: Palivo je na rodt pohadzované pradom vzduchu. Cast’ paliva zhori priamo v pride pred dopadom na rodt, ostatna &ast’ na roste. Pri
spal'ovani paliva vznika teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdava teplonosnému médiu kotla (vysokotlakovej pare). Takto vyrobené teplo
slazi na vyrobu elektrickej energie, resp. po transformacii na teplii vodu aj na vykurovanie a ohrev vody.

SP: Na susenie paliva sa pouZiva pasova suSicka, kde na jednej strane vstupuje vlhké palivo a na opatnom konci vystupuje vysuiené palivo
pozadovanych parametrov. Vlhké palivo je pomocou dopravnych za-riadeni privadzané do nasypného lievika podéavacej stanice a
prostrednictvom dvojice redlerovych dopravnikov rovnomerne rozdelované a vyrovnavané po celej Sirke pasa, nasledne plynule
prepravované cez su$itku, kde v troch aktivnych zonach dochadza vplyvom privadzaného horticeho odpadového plynu z kotla (1.zona) a
teplého vzduchu ziskaného z glykolovych vymennikov tepla (2. a 3. zona) k odparovaniu vody (sudeniu) z vlhkého paliva. Vysudené palivo je
z pasovej suditky privadzané redlerovym dopravnikom do zasobnika umiestnenom v priestore kotolne.

Predmet merania / zariadenie:

spal’ovacie zariadenie — vysokotlakovy parny kotol spal'ujici biomasu; technologické zariadenie — sui¢ka
paliva s nepriamym procesnym ohrevom

Miesto odvadzania emisii:

spal'ovacie zariadenie / samostatny ocel'ovy komin ¢.1 — vy$ka komina 30 m; technologické zariadenie /
samostatné vyduchy V2 a V3 —vyska vyduchov 8.4 m od zeme

Odlucovacie zariadenia:

K: TZL

— elektrostaticky odlu¢ovaé, typ EKF 1-1 5-9-9-1 -250-215-2 vyrobcu ZVVZ-ENVEN
ENGINEERING, uginnost filtracie 99,2 %, menovity prietok 64 800 m*/h; SP: nie st

Odtahovy ventilator:

SP: 2 radidlne ventilatory —

K: radialny ventilator — typ RSAS-1000-KS vyrobca AVENT, menovity prietok 105 660 m’/h
typ RNA-1120-KS vyrobcu AVENT, menovity prietok 100 000 m*/h

Kotol

Umiestnenie odber. roviny:

cca 15 m od zeme

v komine medzi tstim potrubia do komina a najbliz§ou prekazkou v prideni (zmena prierezu komina), vo vyske

Tvar potrubia v mieste merania:

kruhovy

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]:

1760

Pocet odberovych priamok: |2

Pocet odberovych bodov v rovine: |12

Priemer odberovych otvorov [mm]:

220

Pristupnost’ k odberovym bodom:

ano

| Umiestnenie odberovych bodov [mm:

| 77 | 257 [ 521 [1239] 1503 [ 1683]

(=

Pracovnd ploSina:

ano, pristup k odberovym otvorom z vybudovanej fixnej plodiny so zabranou proti padu, pristup na ploginu
fixnym rebrikom bez zdbrany proti padu (nutnost’ pouZit’ ochranno-bezpecnostny popruh)

Pristupnost’ k zdrojom energie: | elektricka energia (400V, 50 Hz, min. 16 A) — dno v okruhu 25 m; stlateny vzduch — 4no

Susicka paliva

Umiestnenie odber. roviny: | v nadstavei vyduchov medzi tlmi¢om hluku a Gstim do ovzdusia, vo vyske cca 10,5 m od zeme

Tvar potrubia v mieste merania:

| kruhovy

Hydraulicky priemer/rozmery [mm]:

2000

Polet odberovych priamok: |2

Poet odberovych bodov v rovine: [ 12

Priemer odberovych otvorov [mm]:

200100

Pristupnost’ k odberovym bodom:

4ano

| Umiestnenie odberovych bodov [mm]:

| 88 | 292 [ 592 [1408] 1708|1912 ]

=

Pracovné plodina:

| 4no, pristup k odberovym otvorom z mobilnej pracovnej plosiny so zabranou proti padu

Pristupnost’ k zdrojom energie: | elektricka energia (230V, 50 Hz, min. 10 A) — ano v okruhu 25 m; stlateny vzduch — 4no

Analyzitory |

Merana veligina / ZL Analyzitor /v.L. Typ snimaca Metodika Rozsah Platnost’ kalibrécie do
hmotn. koncentracia CO HORIBA ENDA 680/ |NDIR STN EN 15058 (1,5 az 3750) mg/m® | 1.12.2021

hmotn. koncentracia NOx | HO00JCBR NDIR STNISO 10849 | (1.5 a22050) mg/m’ | 1.12.2021

hmotn. koncentracia SO NDIR STN ISO 7935 (2,5 az 8760y mg/m* | 1.12.2021

objem. koncentricia Oz paramagneticky | STN EN 14789 (0,1 az25) % objemu | 1.12.2021

hmotn. koncentricia TOC | M&A Thermo-FID PT-84 /4534307 FID | STN EN 12619 (0,8 a2 2500) mg/m’ | 1.12.2021
Zaznamendvad dat

Pre analyzator Cas zdznamu | Typ dataloggera Vyrobné &islo | Prenos do dataloggera Prenos do PC | Software

Vo A ENDAOR) At ALMEMO 239048 Thiaoresy YD prevodniky 4 a2 20ma [ USH AC-v.5.18234
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Odberovi trasa pre HORIBA ENDA-680, M&A Thermo-FID PT-84 TE
Odberova sonda: | vyhrievana na (100 az 180) °C | Prachovy filter: [ vyhrievany na (100 az 180) °C
Odberové potrubie pred dpravou plynu: vyhrievané na 180 °C Dlzka [m]: 20
Odberové potrubie za Gpravou plynu: nevyhrievané (iba pre HORIBU) Dlzka [m]: 50
Materialy &asti odvadzajacich plyn: nerez, teflon-viton
Uprava vzorky plynu (iba pre HORIBU): 2-stupitova (prenosna PSS-5 a mobilna ES-600)
Regulovana teplota (iba pre HORIBU): 2°C
Odlugovanie vlhkosti plynu: 2-stuptiové ( 1° mechanicky, 2° Peltier C-1, odvod kondenzatu do
(iba pre HORIBU) separatneho zberada kondenzatu)
Pol. | Cislo f’age Objem ZloZenie Skuto&nd hodnota Roz3irend neistota
NO 0,0950 % objemu 2%
10 litrov CcO 0,2516 % objemu 2%
1 77786 SO, 0,2499 % objemu 2%
Déatum analyzy / stabilita 24.06.2019 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primdrny etalén Kalibragny list & 20192756 (akreditované laboratérium SCS 026)
10 litrov CiHy 0,0450 % olgjemu 2%
2 9221D 0O, 20,99 % objemu 2%
Dédtum analyzy / stabilita 06.07.2021 36 mesiacov
Nadviiznost’ na primdrny etalén Kalibra&ny list & 20212915 (akreditované laboratorium SCS 0026)

Roz3irena neistota je vyjadrena ako Standardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2, ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda
konfidenénej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k hodnote referenéného materialu,

TZL- Odberova aparatira: KALMAN KS-404 Metodika: STN EN 13284-1

Metoda: gravimetricka metoda — izokineticky odber Rozsah (0,5 az 3000) mg/m*

Filter-typ: | Planarny materidl; | so sklenenych vlakien [ Priemer: [mm] [42,5 Vyrobca/typ: ALBET/FVA 0425

Sonda: vyhrievana material: | nerez__ | Popis: | odberova sonda s integrovanou Pitotovou trubicou ,L* Dizka: [m] [2,0

Adsorpéné zariadenie: suSiaca veZa naplnena silikagélom s kondenza¢nou nadobou pred Venturiho trubicou ako samostatné zariadenie

hadice tlakové — silikonové; odberovéa — gumotextilna hadica

Vazenie filtra, suSenie sudenie filtrov v sufitke PEA SLW 53 STD na teplotu o 20 °C vy38iu ako je predpokladana teplota odpadového plynu;
vazenie filtrov na analytickej vahe METTLER AE200 v. &. L25032 v prevadzkovej miestnosti — rozsah: (0,1 az 205) g;
platnost’ kalibrécie do 6.3.2022

Stavové velidiny Meraci pristroj | Typ snimaca Rozsah Platnost’ kalibracie do
Rychlost’ pridenia K ALMAN-400- Pitotova trubicq,,L“ —v.&. 102008 v spojni s &islicovym - 28.4.2024

CUV.15/8 tlakpmcrom (mikromanometrom) — v. &. 902007 (0 az 10) mbar 7.11.2023
Staticky tlak v potrubi / vymklmé &islo &islicovy tlakomer — v.& 902007 (0 az 1,100) bar 7.11.2023
Atmosféricky tlak vzduchu 902007 Lislicovy tlakomer — v.&. 902007 (0 az 1,100) bar 7.11.2023
Teplota v potrubi teplotny snima& (NiCr-Ni) — v.& 35294/1/1 (0 az 600) °C 6.11.2023
Vlhkost' plynu v potrubi - teplotnd saturdcia (1,1 a2 50) % objemu | —

ALMEMO 2290 - | vlhkostna sonda so snimagom vlhkosti a teploty — v.&, (0 az 100) % r.v. 25.8.2028

48/ HO1060926M | 22432 001 (0 a2 200) °C 20.1.2029
Hustota odpadového plynu - vypoctet na zéklade obsahu O,, CO,, CO, NOx, N; - -

Opatrenia na 1) Pred sériou merani sa nastavi a vykona skuska tesnosti AMS-P HORIBA ENDA-680 a M&A Thermo-FID PT-84 TE podla
zabezpedenie | postupu uvedeného v bode 9.6 IPP1. ) )

kvality 2) Pred kazdym meranim bude vykonana skiska tesnosti OA KALMAN KS-404 podl'a postupu uvedeného v bode 9.7.2 IPP4.

3) Pred a po merani rychlosti pridenia plynu budii vykonané kontroly a skudky podla postupov uvedenych v bode 12.1 IPP6.

4) Po sérii merani bude vykonand kontrola nuly a rozsahu analyzétora (kratkodoby drift) AMS-P HORIBA ENDA-680 a M&A
Thermo-FID PT-84 TE podla postupu uvedeného v bode 9.8 IPP1.

5) Po sérii merani sa odoberie slepa vzorka postupom opisanym v bode 9.7.3 IPP4 a vysledok uvedie v prilohe spravy.

6) Neistota merania tlaku a teploty je zahrnuta v roziirenej neistote merania rychlosti pridenia plynu. Neistota merania plochy potrubia
je zahrnuta v roz8irenej neistote merania objemového prietoku plynu. Neistota objemu odobratej vzorky, merania tlaku a teploty je
zahrnuté v roz8irenej neistote stanovenia TZL.

K vysledku merania bude priradena rozsirena neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohladiiuje.

Veli¢ina: | hmotnostna koncentrécia/tok Cco NOx TOC TZL Jednotka
Roz3irend neistota merania- o¢akdvana hodnota: 4/15 4/15 8/15 29 /30 %
Zéaznam odchylok nepredpokladaji sa Ziadne odchylky merania

Formulare prevadzkovatela zdroja nebudi

Zoznam pouzitych chemikalii | meranie: | nebudu | Cistenie: | lich, perchlér, acetén

Plan merania je sti¢astou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisluinej riadenej internej dokumentacii ¢.12.

Vypracoval veduci technik: Ing. Miroslav Randa

V Zarnovici, diia 11.10.2021
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

PouZité metdédy a metodiky merania:

Tabulka &iastkovych 15 minitovych hodnét

ZL / Ref. velitiny Metéda merania Meraci systém Metodika Meraci rozsah

CO Nedisperznd infratervena spektrometria STN EN 15058 (1,5 az 3750) mg/m?

NOx Nedisperznd infraervena spektrometria HORIBA ENDA-680 STN ISO 10849 (1,5 a2 2050) mg/m*

0, Paramagneticky STN EN 14789 (0,1 az 25) % objemu

TOC Plameiiovo-ionizadna detekcia Mé&A Thermo-FID PT-84 TE |STN EN 12619 (0.8 az 2500) mg/m*

Skiitka tesnosti Kritéril:m tcsnostil< +2 % RM| Konlcenmiclc p';i skidke : Vysledok

(celd odberovi trasa) O: co NOx 10 O; co NOx TOC skiisk
[%obj.] | [mg/m’] | [me/m’] | [mg/m’] | [%obj] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] :

HORIBA ENDA 680 (,,0) 00,42 0+63 0£39 - -0,13 0,00 6,15 - vyhovuje

HORIBA ENDA 680 (,,R*) 210,42 | 3145+63 | 1948439 - 20,97 3123 1935 - vyhovuje

M&A Thermo-FID PT84 (,,0) - - - 0£15 - - - 0,06 vyhovuje

M&A Thermo-FID PT84 (,,R*) - - - 725+15 - - - 729 vyhovuje

Kontrola nuly a rozsahu Nulovy bod Rozsahovy bod

analyzdtora po merani 0, 'CO 'NOx 'TOC 0, 'CO 'NOx '"TOC

(kritkodoby drift) [%obj] | [mg/m’] | [mg/m'] | [mgm’] | [%obj] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’]

Nulovy / kalibratny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 3145 1948 725

HORIBA ENDA 680 -0,22 1,25 6,15 - 20,99 3129 1927 -

M&A Thermo-FID PT84 - - - -2,21 - - - 728

Drift vztiahnuty k RM v % 0,43 0,04 0,00 0,31 0,10 0,20 0,42 0,22

Vysledok skusky (kritérium 2/5 %) vyhovuje bez korekeie udajov

Prevadzkovatel”: Energy Edge ZCs. 1. 0. Zariadenie / palivo: kotol / biomasa
Nazov zdroja: Tepelna elektraren na biomasu Clenenie: spal'ovacie zariadenie
; (033 'co co 'NOx NOx 'TOC TOC
POL | DATUM | CASOD | CASDO Sohjerin | wmghtt kg/h mg/in’ ke/h e oh
1 20.10.2021 15:00 15:15 7.44 153 6,91 229 10,35 <08 <36
2 20.10.2021 15:15 15:30 7,41 143 6,45 235 10,64 <08 <36
3 20.10.2021 15:30 15:45 7,50 127 5,73 241 10,87 <08 <36
4 20.10.2021 15:45 16:00 7,49 129 5,82 244 11,04 <08 <36
5 20.10.2021 16:00 16:15 7,56 134 6,07 244 11,03 <0,8 <36
6 20.10.2021 16:15 16:30 7,56 140 6,32 243 11,00 <0.8 <36
7 20.10.2021 16:30 16:45 7,55 136 6,13 245 11,06 <0,8 <36
8 20.10.2021 16:45 17:00 7,53 138 6,26 243 10,98 <08 <36
9 20.10.2021 17:00 17:15 7,55 130 5,86 247 11,15 <08 <36
10 20.10.2021 17:15 17:30 7,48 132 597 248 11,21 <0,8 <36

Pozndmka k tabul’ke:

horny index 1 — hmotnostna koncentracia vyjadrena v mg/m? pri §tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

Tabulka jednotlivych hodndt (30 minut)

Prevadzkovatel’: Energy Edge ZC s. 1. 0. Zariadenie: sudicka paliva
Nézov zdroja: Tepelna elektrareit na biomasu Clenenie zariadenie: technologické zariadenie
Cislo vyduchu: V2 V3
2 2
POL | DATUM | CASOD | CASDO | 19€ TOC | pATum | ¢asop | ¢aspo | 1OC ToC
mg/m g/h mg/m g/h
| 20.10.2021 11:10 11:40 34 199 20.10.2021 7:30 8:00 2,6 263
2 20.10.2021 11:40 12:10 3,5 202 20.10.2021 8:00 8:30 29 300
3 20.10.2021 12:10 12:40 43 252 20.10.2021 8:30 9:00 3,0 304
4 20.10.2021 12:40 13:10 3.8 221 20.10.2021 9:00 9:30 3,1 321
5 20.10.2021 13:10 13:40 3.3 191 20.10.2021 9:30 10:00 32 327

Pozndmka k tabul’ke:

horny index 2 — hmotnostna koncentracia vyjadrena v mg/m’ pri $tandardnych stavovych podmienkach, vlhky plyn

Podmienky prostredia pri merani:
Atmosféricky tlak:

Teplota:  (18,9a2229) °C

(99,6 az 100,4) kPa

Vihkost":

(40 a2 52) % relativnej vihkosti
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STANOVENIE TUHYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

PouZité metédy a metodiky merania:

ZL / Ref. velitiny Metéda merania Meraci systém Metodika Meraci rozsah
TZL gravimetricka metoda — izokineticky odber KALMAN KS-404 STN EN 13284-1 (0,5 az 3000) mg/m’
teplotna saturécia (kotol) - STN EN 14790 (1,1 az 50) % objemu
vlhkost” plynu v potrubi : . .
elektrokapacitna metdda (susicka) [ ALMEMO 2590-4S + FHA636HR2 IM1 (2 az 98) % rel.vlhkosti
rychlost’ prodenia plynu  |meranie dynamického tlaku P-P rychlostnou sondou KALMAN KS-404 | STN EN SO 16911-1 (2,2 a2 50) m/s
objemovy prietok plynu  |vypocet z rychlosti pradenia plynu - STN EN ISO 16911-1 | (0,0005 aZ 3500) m'/s
hmotnostny tok vypotet z koncentracic a objemového prictoku plynu - STN EN ISO 11771 | (0,0001 az 10000) kg/h

Kontroly a ski$ky pred meranim rychlosti pridenia plynu: (body 9.3.1,9.3.2 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)

Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritérium: nesmie poklesnuf tlak o + 25 Pa

ocas sledovaného intervalu):

Vyrobné &islo sondy / dizka Zariadenie | Poliatoény tlak | Koneé¢ny tlak | Jednotka | Sledovany éas |Vysledok kontroly
102008 /2,0 m kotol 384 379 Pa 15 sekiind vyhovuje
102008 /2,0 m sudicka paliva 305 299 Pa 15 sekind vyhovuje

Kontrola snimada diferenéného tlaku (kritérium: <

2 % hodnoty; |pdoa-pdr| < 5 % Z paoa):

Odber. aparatira / vyr. &islo Zariadenie Dif. tlak OA Dif. tlak P | Jednotka| % hodnoty | Vysledok kontroly
KALMAN KS-404 /902007 kotol 117,9 119 Pa 0,92 vyhovuje
KALMAN KS-404 /902007 susicka paliva 132,9 134 Pa 0,82 vyhovuje
Kontroly a skisky pred kazdym meranim TZL: (bod 9.4 pism. a) STN EN 13284-1)
Skugka tesnosti (kritérium: < 2 % menovitého prietoku)
Odber. aparatira / vyr. tislo Zariadenie Men. prietok Prietok pri skuske Vysledok skusky
KALMAN KS-404 /902007 kotol 1,7 | m¥%h 0,00 0,00 0,00 m*/h vyhovuje
KALMAN KS-404 /902007  |suSitka paliva-V2 1,7 | m*h 0,00 0,00 0,00 m*h vyhovuje
KALMAN KS-404 /902007  [susitka paliva-V3 1,7 | m'h 0,00 0,00 0,00 m’/h vyhovuje

Kontrola tesnosti sondy a tlakovej hadice (kritériu

m: nesmie poklesnit tlak o + 25 Pa

Kontroly a skisky po merani rychlosti priadenia plynu: (bod 9.6 STN EN ISO 16911-1, resp. usmernenie TNI CEN/TR 17078)
ocas sledovaného intervalu):

Vyrobné &islo sondy / dizka Zariadenie Poliatoény tlak | Koneény tlak |Jednotka| Sledovany ¢as |Vysledok kontroly
102008 /2,0 m kotol 291 288 Pa 15 sekind vyhovuje
102008 /2,0 m susicka paliva 284 280 Pa 15 sekind vyhovuje

Kontroly a ski$ky po merani TZL: (bod 9.7 pism. a) STN EN 13284-1)
Suhrnna slepé vzorka (kritérium: < 10 % hodnoty EL alebo < 0,5 mg/m’® podl'a toho, ktord hodnota je vy3sia)

Cislo filtra Zariadenie NavdZka filtra |Hodnota slepej vzorky]  Vysledok skisky
SC4-5787 kotol 0,0 | mg 0,0 | mg/m? vyhovuje
SC4-5791 | suicka paliva-V2 0,0 | mg 0,0 | mg/m? vyhovuje
SC4-5804 | susitka paliva-V3 0,0 | mg 0,0 | mg/m? vyhovuje

Zariadenie:  kotol Zdroj: Tepelna elektrarei na biomasu

Vyber meracieho miesta a roviny odberu:

Tvar potrubia

Rozmery potrubia (du; axb)

Plocha prierezu

Vzdialenost’ od prekaZky (L)

Odberové body (rozmiestnenie):

kruhovy 1,760 | m 24328 [ m? 7,500 [ m
Priemerné hodnoty veli¢in pre vypocet rychlosti pridenia:

Staticky tlak v potrubi (pstl) 0,990 bar

Teplota odpadového plynu (t1) 59 e &

Atmosféricky tlak (pb) 0,990 bar

Hustota odpadového plynu (Ro0;3t.stav.podm.,suchy p.) 1,346 kg/m* Neistota

Vlhkost' odpadového plynu 18,04 % objemu 2%

Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 0,28 mbar Neistota

Rychlost’ pridenia v potrubi (w1) 7,32 m/s 4 %

Neistota - Roz§irena neistota vyjadrena ako Standardné neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2,
ktora pri normalnom rozdeleni zodpoveda konfiden&nej pravdepodobnosti pribliZzne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote

Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie TZL:

Priamka B

Priamka A

Pocet odberovych priamok 2 - Referenény obsah kyslika 11 % objemu
Celkovy pocet odberovych bodov 12 - Vybraty priemer sacej trubky pre odber 7,6 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 150 sekand | Pouzity zbera¢ vzorky KS-404/C

Celkovy ¢as odberu 30 minit | Typ pouzitych filtrov planarny
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Casové intervaly merania TZL:

1. meranie 20.10.2021 15:03 - 15:35

2. meranie 20.10.2021 15:41 - 16:13

3. meranie 20.10.2021 16:19 - 16:51

4. meranie 20.10.2021 16:57 - 17:29

Tabul’ka priemernych hodndt pocas odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie TZL:

Pol. ty Psti Ap) w1 Ap: Psi2 ta wowi | Adan | Qi Cislo | myzur | Mrzun | cy Ca hm.tok
[°C] [ [bar] |[mbar] | [m/s] | [mbar] | [bar] | [°C] [%0] [m®] | [m%h] | filtra [mg] | [mg] | [mg/m’] | [mg/m*] | [gh)

594 10,99 | 0,26 | 7,19 | 0,23 | 0,88 | 29,1 | 100,7 | 0,417 | 42922 |SC4-5792| 1,3 0,0 3,1 3,1 133

593 1099 | 028 | 7.54 | 0,25 | 0,85 | 28,4 | 100,6 | 0,434 | 44929 |SC4-5793| 1,6 0,0 3,7 3,7 166

WD | =

58,1 ] 099 | 030 | 7,74 | 0,27 | 0,83 | 27,8 | 100,4 | 0,446 [ 46231 |SC4-5794| 1.4 0,0 3,1 3,1 148

4 578 1 099 | 0,30 | 7,69 | 0,27 | 0,86 | 27,5 | 100,3 | 0,444 | 45988 |[SC4-5795| 1,6 0,0 3,6 3,6 169

Poznamky k tabul’ke priemernych hodnot potas odberu vzorky:

Q1. — Objemovy prietok odpadového plynu vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Qava— 0dsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

¢, -hmotnostna koncentracia tuhych znegistujicich latok z filtra, prepoditana na Standardné stavové podmienky a suchy plyn, vyjadrena v mg/m?

¢, -hmotnostna koncentracia tuhych znedistujlicich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepoditana na Standardné stavové podmienky a suchy
plyn, vyjadrena v mg/m’

myzr -hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto

mrzn -hmotnost’ ndnosov spred filtra

Zariadenie:  suSicka paliva — vyduch V2 Zdroj: Tepelna elektrareri na biomasu

Vyber meracieho miesta a roviny odberu:
Tvar potrubia Rozmery potrubia (du; axb) Plocha prierezu Vzdialenost' od prekaZky (L)

kruhovy 2,000 [ m 3,1416 | m? 1,770 [ m
Priemerné hodnoty veli¢in pre vypocet rychlosti pridenia: Odberové body (rozmiestnenie):
Staticky tlak v potrubi (pstl) 0,990 bar :Priamka B
Teplota odpadového plynu (t1) 51 °C
Atmosféricky tlak (pb) 0,990 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0:3t.stav.podm.,suchy p.) 1,287 kg/m? Neistota —
Vlhkost' odpadového plynu 9.46 % objemu 3% .
Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 0,26 mbar Neistota
Rychlost’ pridenia v potrubi (wl) 7,03 m/s 4%

Neistota - Roz8irena neistota vyjadrena ako $tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia k = 2,
ktora pri norméalnom rozdeleni zodpoveda konfiden¢nej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnutd k nameranej hodnote

Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie TZL:

Pocet odberovych priamok 2 - Referenény obsah kyslika - % objemu
Celkovy potet odberovych bodov 12 - Vybraty priemer sacej trubky pre odber 7.6 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 150 minat Pouzity zbera& vzorky KS-404/C
Celkovy ¢as odberu 30 minat Typ pouzitych filtrov plandrny
Casové intervaly merania TZL:
1. meranie 20.10.2021 11:25 - 11:57
2. meranie 20.10.2021 12:09 - 12:41
3. meranie 20.10.2021 12:53 - 13:25

Tabul’ka priemernych hodndt pocas odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie TZL:

Pol. t) Psu Apr wi Apz Ps [ wawi | AQua | Qi tislo | mrzup | Mrzun Cq Gh hm.tok
(°C] | [bar] |[mbar]| [m/s] | [mbar] | [bar] | [°C] | [%] | [m] | [m¥h]| filtra | [mg] | [mg] | (mg/m’] | [mg/m'] | [g/h]

1 51,2 1 0,99 | 0,38 | 7,11 | 0,37 | 0,80 | 27,0 | 100,7 | 0,436 | 60638 |SC4-5788| 4.0 0,0 9,2 9,2 557

2 52,0 | 0,99 | 0,55 [ 10,37 | 0,55 | 0,82 | 28,1 | 100,6 | 0,633 | 88122 |SC4-5789| 4.4 0,0 7,0 7.0 613
3 524 1 099 | 049 | 982 | 045 | 0,81 | 283 | 100,5] 0,597 | 83185 |SC4-5790| 4.8 0,0 8,0 8,0 668

Poznimky k tabul’ke priemernych hodndt pofas odberu vzorky:

1.0 — Objemovy prietok odpadového plynu vyjadreny pri $tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

(av.n— Odsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

¢n -hmotnostna koncentracia tuhych znegistujicich latok z filtra, prepogitana na Standardné stavové podmienky a suchy plyn, vyjadrena v mg/m’

¢n -hmotnostna koncentracia tuhych zne¢ist'ujucich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepoc¢itana na §tandardné stavové podmienky a suchy
plyn, vyjadrena v mg/m’

mrzer -hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto

mrzn -hmotnost’ nanosov spred filtra
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Zariadenie:  sudicka paliva — vyduch V3 Zdroj: Tepelna elektrareii na biomasu

Vyber meracieho miesta a roviny odberu:
Tvar potrubia Rozmery potrubia (du; axb) Plocha prierezu Vzdialenost’ od prekaZky (L)

kruhovy 2000 | m 30416 | m? 1,770 [ m
Priemerné hodnoty veliin pre vypodet rychlosti pridenia: Odberové body (rozmiestnenie):
Staticky tlak v potrubi (pstl) 0,993 bar :Priamka B
Teplota odpadového plynu (t1) 50 °C
Atmosféricky tlak (pb) 0,993 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0;3t.stav.podm.,suchy p.) 1,287 kg/m? Neistota -
Vlhkost’ odpadového plynu 1,72 % objemu 3% :
Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 0,50 mbar Neistota
Rychlost’ pridenia v potrubi (wl) 9,67 m/s 4 %

Neistota - Roz§irena neistota vyjadrena ako $tandardna neistota merania vynasobena koeficientom pokrytia & = 2,
ktora pri norméalnom rozdeleni zodpoveda konfidentnej pravdepodobnosti priblizne 95 %, vztiahnuta k nameranej hodnote

Podmienky odberu vzorky a vyhodnotenia — meranie TZL:

Potet odberovych priamok 2 - Referenény obsah kyslika - % objemu
Celkovy pocet odberovych bodov 12 - Vybraty priemer sacej trubky pre odber 7,6 mm
Cas odberu vzorky v 1 bode 150 minat | Pouzity zbera¢ vzorky KS-404/C
Celkovy &as odberu 30 minut Typ pouzitych filtrov plandrny
Casové intervaly merania TZL:
1. meranie 20.10.2021 7:34 - 8:06
2. meranie 20.10.2021 8:16 - 8:48
3. meranie 20.10.2021 9:04 - 9:36

Tabul’ka priemernych hodnét podas odberu vzorky a vysledky stanovenia — meranie TZL:
Pol. t Psii Api w) Apa Psiz t; wawi | AQua | Qi Cislo | mrzLr | Myzun Cy Co hm.tok
[°C] | [bar] | [mbar] | [m/s] | [mbar] | [bar] | [°C] [%] [m*] | [mh] | filtra [mg] | [mg] | [mg/m’] | [mg/m’] | [@h)
1 49,9 1 0,99 | 0,48 | 9,56 | 0,46 | 0,86 | 11,4 | 100,9 | 0,636 [ 88273 [SC4-5784| 5,3 0,0 8,3 83 735
2 499 | 0,99 | 0,71 [ 11,74 ] 0,72 | 0,80 | 14,2 | 100,8 | 0,780 |108324|SC4-5785| 4,7 0,0 6,0 6,0 653
3 50,3 1099 | 073 | 11,95]| 0,75 | 0,79 | 17,4 | 100,8 | 0,792 [110015/SC4-5786| 6,1 0,0 7.7 7,7 847

PozndmKky k tabulke priemernych hodndt potas odberu vzorky:

Q1.0 — Objemovy prietok odpadového plynu vyiaerny pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Gave— odsaty objem odobratej vzorky vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

¢, -hmotnostna koncentracia tuhych znegistujiicich latok z filtra, prepoditana na Standardné stavové podmienky a suchy plyn, vyjadrena v mg/m?

¢, -hmotnostna koncentracia tuhych znedist'ujucich latok z filtra vratane nanosov spred filtra, prepo¢itana na Standardné stavové podmienky a suchy
plyn, vyjadrena v mg/m’

mrzLr -hmotnost’ prachu zachyteného filtrom, netto

mrzn -hmotnost’ nanosov spred filtra

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: (18,9 a222,9) °C  Atmosféricky tlak: (99,6 az 100,4) kPa Vlhkost: (40 az 52) % relativnej vlhkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

elektro-filter

R A A AR

vysokotlakovy parny kotol

7
A 2

| nasypnik vihkého paliva

1.sekcia | 2.sekcia { 3.sekcia

su$icka paliva

odtahovy ventilator vyduch V2 vyduch V3
komin

== umiestnenie meraciecho miesta

Obrazok €. 1 Pddorys zdroja znedist'ovania ovzdusia, vyznaCenie meracich miest

D h rozmer — vzdialenost’ medzi Ozn. | komin | sulitka-V2 | suditka-V3 | jednotka

_ Gstim potrubia do komina a meracim miestom I 7500 - - mm

; timi¢om hluku a meracim miestom - 1770 1770 mm

8 meracim miestom a Gstim do ovzdusia Iz 1000 1030 1030 mm

7 rozmer Ozn. | komin [ susitka-V2 [ susitka-V3 [ jednotka
000000} .@ priemer potrubia D 1760 2000 2000 | mm

5 hrubka potrubia + priruba h 45 120 120 mm

8 rozmery meracieho otvoru axb - 200=100 | 200=100 mm

. priemer meracieho otvoru d 220 - - mm

Obrazok €. 2  Prierez potrubi v mieste merania, vyznacenie bodov odberu vzorky
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ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK

kotol

- tuhé znedist’ujuce latky — meranie vykonané vo vietkych odberovych bodoch (sietové meranie)
| Priamka B

Priamka A

PodPa STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musi spiﬁut’

nasledovné poZiadavky:

priamka A | B

meraci bod [mm] rychlost’ (m/s)

77 5,59 6,20

257 6,38 6,64

521 6,60 6,91

1239 7,28 7,62

1503 8,93 8,66

1689 [ 848 8,50
priemerna rychlost’ 7,32
uhol prudenia <15°

- uhol priadenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia

- nevyskytuju sa lokalne zaporné prudenia

- minimalny meratel'ny diferenény tlak je 5 Pa

- pomer najvysiej a najnizsej rychlosti pridenia plynu je mensi ako 3:1

- umiestnenie v tseku potrubia s konitantnym tvarom a prierezom

- uprednostnenie vertikdlneho potrubia pred horizontalnym

prudenie nie je zaporné
Edmin 16 Pa
Vmax - YVmin 1,60 : 1
tvar a prierez konstantné
poloha potrubia vertikilne
oznacenie miesta MM — komin ¢&.1

- jednoznacne identifikovatel'né a oznatené miesto merania

-plynné zneéist'ujice litky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 521 mm od meracieho otvoru v priamke B

Os (priamka) A [ B A | B A | B ’
Index odberového bodu /dia v [ NOX v potrubi vsietovom  |[NOx v potrubi v pevnom bode | [ Pomer koncentricii Cyri/Crer | Priamia 8
oL il ki do ptrulgy bode - Cgrid [mg/m3] - Cref [mg/m3| | %]
1 77 363 358 369 376 98,3 95,3
2 257 355 367 367 376 96,6 97,7
3 521 347 339 366 371 94,7 91,3 [Jriamka A
4 1239 363 364 379 367 95,8 99,3
5 1503 353 361 377 366 93,7 98,7
6 1683 356 360 382 375 93,2 95,9
Priemerni 356 358 373 372 95,4 96,4
hodnota 357 373 95,9
Smerodajnd Syrid Sref
odchflka 8,00 5,64
Skiifka homogénnosti EL 350 mg/m3 [ Podet merani [ 12 |
Skii§ana hodnota (sgrid/srer) 2,01 [ Stupne vol'nosti [ 11 |
Fose 2,82
Priidenie odpadového plynu homogénne
Smerodajni odchylka &asu srer - mg/m3 ” i valonlelvek
Smerodajnd odchylka polohy spos - ;iai Pogadovany oy’ merania Sbaravem hode
::n:u‘llzl:ﬁ roz§irend neistota Uperm (0,2 XEL) 70 mg/m3 Reprezentatimy odberov bod
Roz3irend neistota polohy Upos - mg/m3 Cprid/Crer v reprezentativnom
Upos £ 0,5 Uperm - odberovom bode

Pozndmka k tabul’ke:

Hodnoty v pevnom bode aj v sietovych bodoch boli zistené s AMS-P HORIBA ENDA 680 podl'a posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN
15259, vyjadrené ako EL v mg/m3 pri Standardnych podmienkach, suchy plyn

susicka paliva — vvduch V2

- tuhé znedist'ujiice latky — meranie vykonané vo vietkych odberovych bodoch (sietové meranie)
i Priamka B

Priamka A

Podl’a STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musi spiiiat’

nasledovné poZiadavky:

- uhol pridenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia

- nevyskytuju sa lokdlne zaporné prudenia

- minimalny meratelny diferenény tlak je 5 Pa

- pomer najvy3sej a najniZiej rychlosti pridenia plynu je mensi ako 3:1

priamka A | B
meraci bod [mm] rychlost’ (m/s)
88| 830 8,27
292 758 8,03
592 7.30 7.31
1408 7,18 6,34
1708 | 7,11 6,54
1912 5,10 5.37
priemerna rychlost’ 7,03
uhol prudenia < 15°
pridenie nie je zaporné
|_Pdumin 13 Pa
Vinax © Yiin 1.63 i1
tvar a prierez konstantné

- umiestnenie v useku potrubia s konstantnym tvarom a prierezom
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Pozndmka k tabul'ke:

Hodnoty v pevnom bode aj v siet'ovy ch bodoch boli zistené s AMS-P M&A Thermo-FID PT-84 podla posupu uvedenom v bode 8.3 STN
EN 15259, vy jadrené ako EL v mg/m3 pri $tandardny ch podmienkach, vihky plyn

suSi¢ka paliva — vvduch V3

- tuhé znedist'ujiice latky — meranie vykonané vo vietkych odberovych bodoch (siefové meranie)

Os (priamka) A | B A | B A [
Index adberového bodu /dlta v | TOC v potrubi v siet'ovom  |[TOC v potrubi v pevnom bode | | Pomer koncentricii Cgria/Crer
i Lo bty vicks do potrle) bode - Cgrid [mg/m3] - Cref |mg/m3] | %]
1 88 34 34 3.6 32 95,5 107,0
2 292 3,7 33 3,5 32 106,9 104,6
3 592 3,7 33 36 32 103,6 104,6
4 1408 3,7 33 36 32 104,1 102,5
5 1708 3,4 32 3,6 33 95,5 96,6
6 1912 3,5 3,2 3,7 3.3 947 96,6
Priemernd 3,57 327 3,57 321 100,1 102,0
hodnota 342 3,39 101,0
Smerodajnd Sprid Sref
odchylka 0,20 020
Skiifka homogénnosti EL) 150 mg/m3 | Pocet merani I 12 l
Skifani hodnota (sgrid/s nr)2 1,05 Stupne vol'nosti i 11 f
Fose 2,82
Pridenie odpadového plynu homogénne
Smerodajni odchylka Easu srer - mg/m3 g v nloedolvek
Smerodajnd odclli"lka polohy 8pos - mg/m3 Fotadoviny drukmerania it
t[:‘mlro:'e‘:li roziirend neistota Uperm (0,2 XEL) 30 mg/m3 Reprezentativy odberovs bod _
Roziirena neistota polohy Upos - mg/m3 Crrit/Crer v reprezentatiinom N
Upos £ 0,5 Uperm = odberovom bode

-plynné znetist’ujice litky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 592 mm od meracieho otvoru v priamke B

[-‘rlamka A

B Podl’a STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu musi splitat’

nasledovné pozZiadavky:

- uhol prudenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia

- nevyskytuji sa lokalne zaporné pradenia

- minimalny meratel'ny diferenény tlak je 5 Pa

- pomer najvysiej a najniziej rychlosti prudenia plynu je men3i ako 3:1

- umiestnenie v useku potrubia s kon§tantnym tvarom a prierezom

- uprednostnenie vertikalneho potrubia pred horizontalnym

| Priamka B
priamka A ]
meraci bod [mm] rychlost’ (m/s)
88| 8,09 7,78
Priamka A 292 9,02 8,60
592 | 10,11 9,76
1408 | 1049 10,39
1708 | 1040 10,71
i 1912 1045 10,29
priemernd rychlost’ 9,67
uhol pridenia < 15°
prudenie nie je zaporné
| Pdmin 32 Pa
Vimax : Vimin |,38 |
tvar a prierez kon3tantné
poloha potrubia vertikalne
oznatenie miesta MM - vyduch V3

- jednoznacne identifikovatelné a oznadené miesto merania

-plynné znetist'ujiice latky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 592 mm od meracieho otvoru v priamke B

Os (priamka) A I B A [ B A | B priamka B
Index odberového bodu /diay |  TOC v potrubi vsietovom || TOC v potrubi v pewnom bode || Pomer koncentricii Cpgri/Crer H
il (od e volg) da poy ) bode - Cgrid [mg/m3| - Cref [mg/m3| 1%]

1 88 3.2 3,1 32 3,0 101,5 103,2

2 292 3.2 29 3,0 3,0 105,3 94,7

3 592 3,1 29 31 3,0 100,0 95,2 R ?rlamka A

4 1408 29 28 30 29 97,9 94,5

5 1708 3.1 28 3,0 29 103,2 97,8

6 1912 3,1 2,9 29 28 104,9 101,7

Priemerni 3,12 2,88 3,05 2,95 102,1 97,8

hodnota 3,00 3,00 1005(‘1

Smerodajni Sgrid Srel

odchylka 0,16 0,10

Skiska homogénnosti EL 150 mg/m3 [ Podet merani [z ]

Skidans hodnota (snrm’sm}z 2,49 I Stupne vol'nosti I 11 |

Fose 2,82

Pridenie odpadového plynu homogénne

Smerodajna odchylka &asu sret - mg/m3 : " valomlolivek

Smerodajni odchylka polohy s s 5 @3 PoZadovany druh merania | wiermomode

3:3:1.1:?:51 rozirend neis tota Uperm (0,2 XEL) 31{ mg/m3 Reprezentativy odberovy bod }

Roziirend neistota polohy Ups - mg/m3 Cpiid/Crer v reprezentativnom }
L__Upos < 0,5 Uperm - odberovem bode
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOTOL PRI MENOVITOM TEPELNOM PRIKONE
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SUSICKA PALIVA PRI MENOVITEJ KAPACITE - VYDUCH V2
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